E P I S T O L A

Domini GREGORII MAJANJSII,
GENEROSI VALENTINI,

EDVARDO CLARKE

AMANDATA.

MEUM ingenium ad amicorum obsequium paratissimum facit, ut illi de me multo præclarior & sentiant, & loquantur, quam ipse mereor. Itaque si fidem adhibueris eorum testimoniiis, senties nimis magnifice de meo studio literarum. Tu, vir prudenter, si decipi non vis, voluntatem meam pluris facito, quam facultatem satisfaciendi desideriis tuis. Illa sponte sua fœcundissima est; haec, invito me, sterilis: prout nunc experior sane per dolenter. Vellem enim Sacrorum Bibliorum omnes *Hebraicos codices*, qui latent in Hispaniae Bibliothecis, in potestate mea habere, & publicè exhibere, ut a viris doctissimis cum aliis codicibus conferrantur, in commune Christianæ Reipublicæ bonum, & incrementum. Mihi enim in mentem venit illud Isaiae a Michea repetitum: * *Ibunt populi multi, & dicent, Venite & descendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Jacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion exibit lex, & verbum Domini de Ierusalem.* Gloriorque ejus discipulum esse, qui cum sit Verbum Æternum, de se professus est: *Ego palam locutus sum mundo: ego semper docui in synagoga, & in templo, quod omnes Judæi conveniunt, & in occulto locutus sum nihil.* Quare *Vetus* illud Testamentum, quod ille coram omnibus revolvere & legere solitus fuit; itemque *Novum*, quod ipse jussit scribi, & omnibus gentibus annuntiari; existimo minime occultari debere; sed ibi proponendum, unde de pleno recte legi possit. Sed cum libri sacri Hebraica lingua scripti, in Hispania legi desierint ob ejus linguae inusum, atque hic

* Micah iv. 2.

in usus ortum habuerit a metu, & postea ab ignorantia confirmatus sit ; inde factum est, ut in privatis bibliothecis non supersint, & in publicis religiose custodianter. Cum autem Hispani habemus regem, qui superstitiosus non est ; credo eum, modo potentis ad sit auctoritas, & prudentes cautiones adhibeantur, minime denegatum sacrorum codicum lectionem, collationem, descriptionem, & quidquid necesse sit ad divini verbi sententiam intelligendam. Quod si Rex Catholicus voluerit crede mihi, impedimenta omnia quæ enumeras, nihil obstabunt. Verum, quod omittis, non est levius momenti, difficultas inveniendi Hispanos Hebraicæ linguae bene peritos. Et, ut existimo, hæc est caufsa difficilis aditus ad sacros codices ea lingua scriptos.

PLACUSSSE tibi epistolam illam, quam in gratiam excellentissimi viri BENJAMINI KEENE scripsi, vehementer gaudeo. Vir fuit ingenii dulcissimi, qui que facile consequbatur quæ volebat ob studium & perspicaciam morum hominum, humanitatem facile fese insinuantem, & liberalitatem. Frequentissime ille mecum de rebus literariis agebat ; nam, ut erat rerum omnium curiosissimus indagator, optimos Hispaniae scriptores noscere satagebat, & studiose in otiosis intervallis lectitabat.

MIRARIS Henricum Florezium de Nummis antiquis Hispani-
cis Hispana lingua scripsisse. Ego mirarer multo magis, si Latina *Henricus Florezius.*
scripsisset. Tunc enim neque exteris, neque popularibus suis
placeret. Laudanda in eo viro diligentia, qua tot numismata edi-
dit : quod perfacile fuit promittenti famam perpetuam commu-
nicantibus secum antiqua numismata. Antonius Augustinus dili-
genter hoc studium inter nostrates coluit : clarus Vincentius Jo-*Antonio Au-*
gustinus.
hannes Lastanosa, adamavit, ostentavitque : Nobilissimus vir Pe-*Johannes La-*
trus Valerus Diazius, justitia Arragonum, adeo præclare calluit, ut *stanoſa.*
eximias laudes consecutus fuerit a peritissimo hujus literaturæ cen-
flore, Ezechiele Spanhemio prope finem dissertationis nonæ de præ-
stantia & usu numismatum antiquorum. Ex illius magni viri lo-
cupletissimo thesauro plusquam tria millia numismatum obtinuit,
& hodie custodit clarus vir Ferdinandus de Velasco in auditorio *Petrus Vale-*
duodecemvirorum Stlitibus judicandis in domo & urbe regia (His-*rus Diazius.*
pani dicimus *Alcaldes de Casa y Corte*) patronus fiscalis : idemque
300 numis-
mata.
vir

plusquam 100 vir doctissimus natus est ex ejusdem Diazii bibliotheca plusquam
 libri de re nummaria. Nonnulli alii in suis ga-
 zophilaciis magnos habuerunt thesauros, sed absconditos. Edidi
 ego Emmanuelis Martini, Decani Lucentini, Epistolas ad hoc ar-
 guimentum spectantes: nostratum animos excitavi ad hoc studium
 excolendum. Clarus vir Andreas Gonzalezius Barcia recudi jussit
 Antonii Augustini immortale opus numismatum, inscriptionum, &
 aliarum antiquitatum. Eo vita functo, agnatus illius, ejusdem no-
 minis, prætorii Granatensis senator, me adhortante illud edidit: &
 statim innumeri oculi aperti, & incredibilis multitudo est inquiren-
 tium antiqua numismata, atque inde orta difficultas inveniendi ea.
 Ego ibi sum, ubi rarissime reperiuntur: & ubi nemo versatur in
 hoc eruditio studio. Persæpe inter amicos divisi nummos antiquos,
 quos obtinere potui. Romani, qui apud me manent, tui erint.

Johannes Iriarte.

Biblioteca Scorialensis.

Alfonfus V.

SCIRE cupis, qui libri manuscripti Græci, aut Latini, vel his-
 toricorum, vel poëtarum; qui vetusti auctores inediti in Hispania
 supersint? Catalogum Græcorum Latinorumque scriptorum, qui
 extant in regia Madridiensi bibliotheca diligenter confecit, & edere
 cogitat clarus vir *Johannes Iriarte*, bibliothecarius regius. Biblio-
 thecæ Scorialensis varii indices evulgati. Sed quia rari sunt, faci-
 lius est ipsam bibliothecam adire, & in ea ipsos libros consulere,
 si comes adjungaris alicui viro, qui auctoritate vigeat apud biblio-
 thecium, aut illi monasterio præfectum. An vero possint sup-
 pleri lacunæ aliquæ, Livii, Taciti, Diodori Siculi, Dionis Cassii,
 aliorumque similium, res est, quæ sciri nequit, nisi ipsi codices in-
 spiciantur. Crediderim vero multa posse suppleri, & quampluri-
 ma alia melius legi: nam thesauri Hispanici nondum sunt effossi.
 Quanti vero sint, facile colligere poteris, si consideraveris, quām se-
 lectæ bibliothecæ Scorialensem formaverint. Magnus ille Alphon-
 sus V. Aragonum Rex, qui literas ita amavit, ut non dubitaverit
 dicere, *Malle se omnium regnorum suorum* (septem autem potiebatur)
jaæturam facere, quām minimam doctrinæ, adeoque doctos adamavit,
 fovitque, uti Laurentiam Vallam, Antonium Panormitam, Bartho-
 lomæum Faccium, Georgium Trapezuntium, Johannem Aurif-
 pam, Jovianum Pontanum: & *librum apertum* pro insigni habuit,
 significans studium suum erga libros, quibus suorum regnorum bi-
 bliotecas implevit, ornavitque; præcipue suam instruxit raris,
 & antiquissimis libris Græcis, Latinisque, qui postea beneficio Fer-
 dinandi

dinandi ducis Calabriæ ex testamento p̄rvenerunt ad Gundizalvum Perezium, Carolo V. a manu, Homeri Odyssæ interpretem Hispanum celeberrimum. Illi autem libri teste Antonio Perezio ejus filio translati etiam fuerunt in *Bibliothecam Scorialensem*, quam locupletarunt aliæ bibliothecæ selectissimæ eruditissimorum virorum: veluti *Didaci Furtati de Mendoza*, linguae Latinæ, Græcæ, & Arabicae peritissimi; *Antonii Augustini*, ad miraculum eruditus; *Benedicti Ariæ Montani* in eruditis linguis versatissimi; aliorumque eximiorum virorum, quorum longa series referri posset. *Diligentia* itaque oculari opus est ad secretas illas opes inspiciendas. Atque hoc velim consideres. Libri manu exarati, plurisque faciendi in *Biblioteca Scorialensi*, aut sunt Hispani, aut Arabici, aut Latini, aut Græci. Hispani nondum in usum publicum derivati sunt; Arabici nunc incipiunt orbi literario innotescere per *Michaëlem Casiri*. Conjectare igitur quantum sperari possit de Latinis, Græcisque.

PRÆTEREA in Hispania fuisse homines Latinæ Græcaeque linguae peritissimos, optimisque & exquisitissimis libris instructos, nemō negaverit, si meminerit Ferdinandi Nonnii Pintiani, Petri Joannis Nunnesii, aliorumque similiū: quorum omnium libros ab Hispania exportatos ad exteris bibliothecas, & plures in ea non mansisse, difficulter crediderim. Remanent igitur adhuc plurimi eorum, & supersunt alii in paucis, sed numeroſissimis, & antiquis bibliothecis, quæ adhuc conservantur, & a gryphibus custodiuntur.

QUANTUS vir sit clarissimus JOHANNES TAYLORUS, fama prædicat, & abunde didici ab amico ejus amplissimo Meermano. Quam obrem licet linguam Anglicam non intelligam, libenter a te accipiam *Elementa Juris Civilis* ab illo edita, ut meam instruant bibliothecam.

SCIRE cupis præcipua opera literaria, quæ ab Hispanis publica luce donata sunt ab anno MDCC.? Vastam provinciam mihi mandasti. Eam breviter percurram.

VALENTINI habemus duas bibliothecas, quarum auctores, videlicet Josephus Rodriguezius, monachus sodalicii Sanctissimæ Trididis, & Vincentius Ximenes, presbyter & doctor theologus, liberalissimi sunt in conterraneorum laudibus. Præcipue vero Valentini *Valentini Scriptores.* regni scriptores, qui hoc nostro saeculo floruerunt, sunt hi.

THO-

88 STATE OF LITERATURE

Mathematicæ compendium.

THOMAS Vincentius Tosca, presbyter congregationis B. Philippi Nevii, qui in Hispanorum gratiam edidit *Compendium Mathematicum*; itemque *Philosophicum*, sed hoc Latinè scriptum, cui ego adjunxi institutiones morales.